


vrvnTstrnnP  n h J l  , , Sběr UZOrkÚ pÚdy na m ěsíčn ím  p ovrchu . Naprvní s tran ě  o b á lk y  jed en  a stron au t na M ěsíci fo to g r a fu je  sv éh o  k o leg u , jeh o ž  obraz
s e  zrcad li ve fo to g r a fo v ě  p řílb ě . /K e  zp ráv ě na str. 32.)



Ř í š e  h v ě z d R o č .  51 ( 1 9 7 0 ) ,  č.  2

J o s e f  S a d i l :

P Ř E D B Ě Ž N Ý  P R Ů Z K U M  M Ě S Í Č N Í C H  
V Z O R K Ů  Z A P O L L A  11

Místo přistání, z něhož byly vzaty první vzorky m ěsíčn ích  hornin, 
leží v /z části  Maře Tranquillitatis ,  asi 10 km na jz  od kráteru  Sab ině  D 
a  má souřadnice 0,67° s. S. a 23,49° v. d . Tato k ra j in a  ]e křižována 
četným i paprsky z kráterů  Alfraganus, Theophilus, Tycho a j.  Místo při
stáni však leží stranou těchto  paprsků, a proto je  pokryto jen  menšími 
úlomky. Svrchních  několik  centim etrů úlomkovité vrstvy, m ěsíčního 
regolitu, je  tvořeno měkkou, zrnitou půdou s částicem i od velikosti 
prachu (0 ,0 05 —0,05 mm ) až po jem ný písek (větším i než 0,05 mm ), 
středně šedou, s lehkým nádechem  do hnědá. Tvrdost této půdy však 
už v hloubce asi 15 cm  pod povrchem pozoruhodně roste. Opěrné nohy 
měsíčního modulu se do ní zabořily 2,5— 7,6 cm, nohy kosmonautů jen  
asi 5 cm. To svědčí o je j í  pozoruhodně velké s ta t ick é  únosnosti. Prů
měrná je j í  hustota je  3,1 (pozem ských půd 2,7). Z toho plyne z a j í 
mavý závěr: Ačkoli půda na Měsíci se složením a strukturou značně liší 
od naš ich  půd, m echanickým i vlastnostm i se jim velmi podobá.

Povrch regolitu  v m ístě  přistání je  všude poset krátery  o velikosti 
od několika  málo centim etrů  až po desítky metrů, a dále množstvím 
horninových úlomků, až 0,8 m velikých, které  jsou různě hluboko za
bořeny do jem nozrnné m atrice  regolitu. N ěkteré jsou nepravidelné a 
ploché, většina j i c h  je  však zřete lně  zakulacena. Je to zře jm ě výsledek 
m eteorické  eroze, tj.  postupného ubývání povrchu těchto kam enů impak- 
ty drobných mikrom eteoritů . N ěkteré  balvany jsou účinkem  silných 
tlaků rozpraskány.

O intenzívním bombardování m ikrom eteority  svědčí i drobné jam ky, 
rozměrů od zlomků milimetru až asi po 2 mm, patrné zvláště na zakula
cený ch  stranách  balvanů, k teré  jsou vlastně ne jm enším i impaktními 
k rá tery  n a  Měsíci.  Dna těchto  kráterků i je j i c h  okrajové valy jsou tvo
řeny sklem, tj. při impaktu roztavenou a potom opět rychle  utuhlou 
hmotou kamene. V okolí zmíněných kráterků lze dále pozorovat četné 
m ikrotrhlinky, s ah a jíc í  do hloubky 0,5— 1 mm, které  se oku jeví jako 
bělavé skvrny a hala. Dalším zajím avým  jevem  jsou sk leněné  bubliny, 
k teré  se  vyskytují  výhradně na dně malých, asi 1 m velkých im paktních 
kráterů, a k teré  lze vysvětlit  jak o  dopadlé kapky roztaveného skla  při 
pom ale jš ích  impaktech. Stopy rozstřikovaného skla  jsou patrny i na 
povrchu četných  kamenů, na nichž místy tvoří dokonce souvislou s k le 
něnou kůru až 1 cm silnou.

Zkoumané vzorky lze přiřadit ce lkem  ke čtyřem  hlavním typům h or
nin:



V levo jih o z á p a d n í č á s t  M ore T ran qu illita tls  s v y zn ačen ím  m ísta , o d ku d  byly  
p řin esen y  prvn í v zorky  m ěs íčn ích  horn in . V pravo ú lo m k y  m ik ro b r ek c ie  se  

stop am i p o  d op ad u  m ik ro m eteo r itů .

T yp A zahrnuje jem nozrnné pórovité k rysta l ick é  vy vřelé horniny 
tmavě šedé, s dutinkami rozměrů 1 — 3 mm, k teré  se místy spojují  ve 
větší nepravidelné dutiny. Složení: 15 %  připadá na prázdný prostor, 
5 3 %  tvoří jednoklonné pyroxeny (h lavně pigeonit) ,  2 7 %  tvoří vápe
natý plagioklas (pone jv íce  a n o rt it ) ,  1 8 %  tmavá příměs (h lavně  ilme- 
nit, troilit a ryzí železo], 2 %  žlutý, průsvitný a zatím blíže neurčený 
nerost a zbytek olivín, cristobalit a četné další ak ce so r ick é  nerosty, 
které zatím nebyly určeny. Jmenované nerosty tvoří krysta lky veliké 
0,05— 0,2 mm, zatímco olivínová zrna přesahují 0,5 mm. Hustota těchto 
hornin je  3,4. Složením se ne jv íce  přibližují oliv ínickým čedičům, a po
kud jde o je j ich  původ, lze usuzovat na ,,lávu“ chladnoucí blízko po
vrchu.

T yp B zahrnuje středně zrnité pórovité k ry sta l ick é  vyvřelé horniny, 
většinou velmi tmavé, se slabým nádechem  do hnědá. Mají texturu 
celkem  připom ínající mikrogabro o velikosti zrna 0 ,2— 3 mm. Gabra jsou 
tmavé, černohnědé až černé vyvřelé horniny, vyskytu jící  se u nás např. 
na Domažlicku a ve S třed očeské  vrchovině. Složení: 46 % tvoří jed n o 
klonné pyroxeny, 31 % plagioklasy, 11 %  tmavá příměs (h lavně  ilme- 
nit), 5 %  cristobalit  a asi 7 %  ostatní nerostné součásti, je  přítomna 
i bezbarvá fáze s neobyčejně velkým indexem lomu světla. Olivín se 
v těchto  horninách  tém ěř nevyskytu je  a zmíněný žlutý nerost se k on 
centru je  hlavně poblíž větších dutin.

T yp C zahrnuje m ěsíční brekcie, horniny složené z drobných, navzá
jem stm elených  ostrohranných úlomků různých hornin a minerálů.



B alvan  z a k u la cen ý  p ů soben ím  m e te o r ic k é  eroz e .

Celkovou barvu m ají  šedou až tmavošedou, ač v nich nalézám e i úlomky 
světle šedé, bledě žluté, hnědošedé a dokonce bělavé. Jednotlivé ú lom 
ky jsou většinou menší než 1 cm; jeví četné m ikrotrhliny a různý stu
peň zesklovatění. Vše nasvědčuje, že tyto brekcie  vznikly patrně s i l 
ným stlačením  úlomkovité horninové drti [viz další typ D) při větším 
impaktu.

T yp D [ tzv. f ine]  zahrnuje jemnou úlomkovitou drť. Počíta jí  se k ní 
všechny úlomky menší než 1 cm. Je složena hlavně ze skla, plagio- 
klasu, jednoklonných pyroxenů, ilmenitu a olivínu. Byly v ní nalezeny 
i kuličky niklového železa. Sklo tvoří asi polovinu tohoto materiálu. 
Větší jeho úlomky jsou bezbarvé, šedé nebo řidčeji  hnědé, některé  
jsou pórovité a m a jí  proudovitou texturu. Drobné sk leněné  částice  jsou 
většinou m enší než 0,2 mm a m ají  kulovitý, elipsoidální, činkovitý nebo 
slzovitý tvar a barvu od červené až po hnědou, zelenou a žlutou. Index 
lomu m ají většinou větší než 1,7, v mnoha případech dokonce větší než 
1,8, což je  u skel, ať už přírodních nebo umělých, zce la  neobvyklé.

Ukazuje se tedy, že impakty hrály zřejm ě při vývoji m ěsíčního po
vrchu daleko větší roli, než byli ještě  nedávno mnozí badatelé, ze jména 
geologové, ochotni připustit.



Z akulacený ú lom ek  
sk la , zabořený do 

m ěsíční půdy.

Z čistě  ch e m ic
kého hlediska je  
zajím avá přede
vším vysoká ste j-  
norodost m ěsíčn í
ho materiálu, ať 
jde o k rysta lické  
horniny, brekcie  
nebo jemnou drť.
Tak např. žádný
vzorek neobsaho
val méně než 5 % 
kysličníku titani- 
čitého {T iO i}. V ět
ší variace  najdem e 
jedině v obsahu 
stopových prvků, 
niklu, zirkonu, ru
bidia a draslíku. 

N ejobyče jně jším i
prvky na Měsíci jsou křemík, hliník, titan, železo, vápník a hořčík. Méně
jsou již zastoupeny sodík, chrom, mangan, draslík a zirkon s k o n ce n tra 
cem i cd několika  stom iliontin až po 0,5 %  (podle váhy). Volatilní prvky, 
olovo, vizmut a thalium, leží na sam é hranici  možnosti je j ich  odkrytí 
použitou spektrografickou technikou, a proto o nich nelze nic říci. 
Prvky platinové skupiny, stříbro a zlato, nebyly na Měsíci vůbec n a 
lezeny.

Ve srovnání se Zemí a meteority  je  n e jnápad ně jš í  vysoká k o n ce n tra 
ce titanu, zirkonu a yttria. Ve srovnání s chondrity je  kon cen trace  ž e 
leza a hořčíku v m ěsíčním  m ateriálu nižší a kon cen trace  vápníku 
a hliníku vyšší. Obsah zirkonu, stroncia , barya, yttria  a ytterbia 
je  ve srovnání s chondrity dokonce d esetkrát až s tokrát  vyšší. Draslík 
a rubidium jsou přítomny v podobných množstvích jak o  v chondritech, 
kdežto nikl a kobalt v množstvích nesrovnatelně menších.

Zvlášť důležitá je  naprostá nepřítomnost kry sta l ick é  vody. Horniny 
v M. Tranquilli ta tis  nepřišly  tedy zřejm ě při svém vzniku a ani později  
do styku s vodou. Tím padají všechny hypotézy, p očíta jíc í  s tím, že 
v m ěsíčních  mořích byla kdysi opravdu voda. Padá tím — nebo se 
a lespoň stává silně problem atickou — domněnka selenologa J. Greena, 
vášnivého zastánce  vulkanické hypotézy vzniku m ěsíčn ích  kráterů, že 
z „vu lkan ických" hornin na Měsíci bude možno získávat vodu.

Protože na Měsíci nebyl z jištěn ani žádný uhlík, padají  tím sam o
zřejm ě i všechny hypotézy o někde jší  přítomnosti  života na Měsíci a 
také hypotéza, že tmavá barva m ěsíčn ích  moří je  způsobována přítom
ností uhlovodíků, jak o  např. ropy aj.

B rekcie  a zm íněná drť obsahují velmi mnoho vzácných plynů, hélia, 
neonu, argonu, kryptonu a xenonu, je j ich ž  izotopické složení však n a 



značuje, že ne jsou  původním m ěsíčním m ateriálem , a le  že aa  Měsíci 
vznikly a vznikají  působením slunečního větru.

Měsíční vzorky se tedy chem icky podstatně liší ja k  od pozemských, 
tak i m eteoritových vzorků. Křem ičitanová tavenina, z níž zkoumané 
m ěsíční horniny vznikly, m ěla  pozoruhodně s te jn é  chem ické  složení, 
a musela být buďto odvozena od hmoty chem icky  odlišné od zemského 
pláště, nebo m echanism us je j íh o  vzniku byl jiný, než u pozemských 
vyvřelých hornin. Je možné, že vznikla rovněž při impaktu. Termín 
„vyvřelé horniny" je  tedy třeba v této souvislosti chápat jako čistě 
předběžný.

Absolutní věk vzorků byl metodou K-Ar určen asi na 3,5 miliardy let, 
což ce lkem  potvrzuje domněnku, že povrch Měsíce je  geologicky  vzato 
velmi starý a dotvořoval se ve své více méně definitivní podobě už 
někdy v pozemském prekambriu. Současně se tím vyvrace jí  názory 
selonologa-vulkanisty F. Fieldera, že stáří  m ěsíčních  moří je  nanejvýš 
několik  set miliónů let. Očekává se, že horninové ukázky z některých  
m ěsíčn ích  pevnin budou mít stáří  blízké 4,5 miliardám let, nebo i vět
ší. Naproti tomu tzv. radiační věky vzorků, k teré  udávají ,  ja k  dlouho 
byly vystaveny účinkům kosm ického záření, vedou k datům v rozpětí 
asi 2 0 — 160 miliónů let. To znamená, že zkoumané m ěsíční horniny 
musely na Měsíci po celou tuto dobu ležet v relativním klidu a v hloubce 
nane jvýš asi 1 m pod povrchem.

Za zmínku stojí,  že zkoumané m ěsíční vzorky jeví i m agnetické  v last
nosti a u n ěk terý ch  z n ich  byly shledány i slabé stopy rem anentního 
magnetismu, což otevírá vědě o Měsíci další s libné perspektivy.

( V y b rán o , p ř e lo ž e n o  a  u p ra v en o  z e  S c i e n c e  19. IX. 1969. /

J o s e f  O l n r :

NA M E Z I  V E S M Í R U

Rozvoj radioastronom ie byl příležitostí  pro otázky kosm ologické, tedy 
pro výzkum vzniku a vývoje vesmíru. Až do nedávné doby toto odvětví 
astronom ie bylo vysvětlováno spíše z h lediska fi losofie  a metafyziky, 
a mnohem méně z h lediska přírodních věd. Experim entáln í údaje byly 
příliš  nepřesné, než aby mohly vyústit v teorii.

Prvním em pirickým  činem, m ajíc ím  kosm ologický význam, je  objev 
[r. 1929) posuvu k červeném u konci čar spekter galaxií , k terý  Hubble 
interpretoval jako  posuv v důsledku Dopplerova efektu. Tento posuv 
je  úměrný vzdálenosti, k terá  nás dělí od těchto  galaxií.  J inak řečeno, 
všechny galaxie  se vzdalují od nás s tím větší rychlostí, čím jsou vzdá
lenější.  Rozpínání vesmíru připouští nyní většina astronomů.

Vesmír není nem ěnitelný. A tu se klade problém, k terý  ovládá vše
chny ostatní: Jaký byl počátečn í stav vesmíru? Na prvý pohled se zdá 
nem ožné extrapolovat znalosti  z ískané z pozorování v dnešní době až 
do vzdálené minulosti , neboť podmínky tu byly pravděpodobně velmi 
odlišné od podmínek, k teré  jsou dnes.

Astronom má však prostředky, ja k  jít  zpět. Rychlost světla není n e 
konečná. Je zhruba 300 000 km/sec. Jestliže tato  rychlost je  příliš ve l



ká, běží-li o spo jen í dvou bodů na povrchu Země, je  poměrně malá, 
když má proběhnout vzdálenost, k terá  dělí galaxie. Hubblův zákon do
volí odvodit z posuvu spekter vzdálenost galaxií, a tudíž čas potřebný 
k tomu, aby světlo dorazilo od nich k nám. Rádiový zdroj C ygn u s A 
se např. vzdaluje rychlostí  16 830 km/sec. To odpovídá vzdálenosti ř á 
dově 160 miliónů parseků nebo 500 miliónů světelných let.  Pozorování 
galaxií čím dále vzdálenějších  nám tedy dovolí pozorovat stav vesmíru 
v dobách čím dále vzdálenějších. Čím ob jekt bude vzdálenější, tím bude 
zajím avě jš í  z hlediska kosm ologického. Při hledání prvního údobí ves
míru, radioastronomie se zdá mnohem schopnější  než k lasick á  a s tro 
nomie k získání významných výsledků.

Jestliže rozpínání vesmíru se děje  od počátku touž rychlostí,  je 
snadné z hodnoty Hubblovy konstanty (100 km/sec na m egaparsec)  do
vodit, že vesmír byl koncentrován v malém objemu asi před 10 m iliar
dami let. Pro Lemaitra a přívržence katastro fického původu vesmíru 
explozí hyperkondenzovaného jádra je  toto skutečné stáří  vesmíru, 
nebo při nejm enším  řád velikosti, neboť je  třeba brát zřetel v našich 
počtech  k možnému zpomalení rozpínání během věků.

Naproti tomu ostatní astronomové, jak o  Hoyle, Bondi a Gold, nevěří 
této počátečn í explozi. Naopak myslí, že vesmír se vyvíjí  při zach o
vání téže podoby: Zmenšování hustoty, vyvolané rozpínáním, je  v k až
dém okamžiku nahrazováno neustálým tvořením látky.

Je zřejmé, že jedině pozorování vesmíru v nyně jš ím  stavu nedovo
luje rozhodnout teorii buď statickou, nebo explozivní. Je z toho zřejmé, 
že můžeme-li vidět vesmír, jak  vypadal před několika miliardami let, 
měl by se ukázat rozdílný v obou případech. Pozorování n e jv zd álen ě j
š ích  galaxií  tedy jedině může dovolit rozhodnutí o obou teoriích.

Dosah optických dalekohledů nedovoluje z jistit  ob jekty dostatečně 
vzdálené. Je tomu sotva deset let, co ne jvzdálenějš í  znám á galaxie  
měla rych lost  60 000 km/sec (nebo 0,2 c ); to znamená, že je j í  vzdále
nost je  600 miliónů parsec. To není mnoho. Objev rádiových galaxií 
mohl již ukázat na určitý počet galaxií s rychlostm i úniku mnohem 
většími. Ř ekli  jsme, že rychlost ne jin tenzivně jš í  z rádiových galaxií  
C ygn u s A je  0,056 c  (c  je  rychlost světla],  3C 48 má rychlost 0,36 c, 
3C 295 0,46 c  a rekord je  nyní u 3 C 147, je j íž  rychlost je  0,55 c  ( t j .  
vzdálenost 1,6 miliard p arsec) .

A přece tyto zdroje jsou ještě  mezi ne jintenzivnějším i na obloze. 
Byly z jištěny zdroje i s tokrát slabší. Jestliže některé  z nich m ají  tutéž 
absolutní intenzitu, (to  znamená, že vysíla jí  tutéž energii  v rádiovém 
sp ek tru ) ,  musíme připustit, že jsou desetkrát vzdálenější.

Dosažené vzdálenosti jsou tedy dostatečné, abychom obdrželi výsled
ky, jež jsou důležité z hlediska kosm ologického. Nejjednodušší metoda 
analýzy rádiových pozorování je  studium vztahu mezi počtem pozoro
vaných rádiových zdrojů a je j ich  intenzitou. V případě stacionárního 
vesmíru musí úplný počet zdrojů zůstat stále  týž v daném objemu. 
Musíme tedy pozorovat v průměru tolik zdrojů ve vzdálených oblastech, 
jak o  v oblastech  blízkých. Ukazuje se, že křivka logaritmu počtu zdrojů 
ja k o  funkce logaritmu intenzity je  prakticky přímka o sm ěrnici rov
n a j íc í  se — 1,5. Naproti tomu, jestl iže  stav vesmíru se mění během



času, počet rádiových galaxií se bude rovněž měnit a p řed cháze jíc í  zá 
kon nebude platit.

První práce  o tomto problému jsou od Angličana M. Ryla z Cambridge. 
Ukázaly, že sm ěrnice  křivky lo g  N vs. lo g  S se nerovná — 1,5, ale  je  
větší. Tento výsledek byl potvrzen australským i radioastronom y; podle 
nich je  křivka lo g  N vs. lo g  S přímka o sm ěrnici — 1,85. Zdá se proto, 
že v prvních dnech vesmíru existoval větší počet rádiových galaxií  než 
nyní. To by mohl být velmi závažný výsledek, neboť by byl v rozporu 
se s tatis tickým i teoriemi. Bylo navrženo více m atem atick ý ch  typů 
„modelu vesmíru11, popisu jících  vývoj vesmíru, a to tzv. modely „para
bo lick é"  nebo „e lip tick é" .  T eoretické  studium těchto modelů je š tě  dost 
nepokročilo , aby se mohlo použít Ryleho výsledků k rozhodnutí. To 
snad bude možné v blízké budoucnosti.

Je zřejmé, že jsou nutná ješ tě  četná pozorování, aby se mohl řešit 
problém kosm ologický. Je třeba použít našich  statis tik  na větší počet 
zdrojů; tím připojíme zdroje ještě  vzdálenější. Jediná metoda spočívá 
v konstrukci radioteleskopů ještě  větších a přesnějších . Na druhé s t ra 
ně, abychom mohli analýzovat příčiny Ryleho výsledku, je  třeba lépe 
znát jevy, k teré  vedou k tomu, že galaxie  se stává rádiovou galaxií. 
V takové s ituaci se kladou otázky, ja k á  je  průměrná absolutní svítivost 
rádiových galaxií,  zda se mění tato  svítivost se vzdálenosti { j in a k  ře 
čeno, byly rádiové galaxie  více nebo méně jasné  v minulosti] a jaký  
je  poměr galaxií, m a jíc ích  intenzivní rádiovou em isi?  Je to mnoho 
otázek, k teré  je  třeba řešit. Rychlý rozvoj radioastronom ie jak  z h le 
diska přístro jové techniky, tak z hlediska pozorování nám dovoluje 
předvídat, že tyto problémy budou brzy vyřešeny.

J i ř í  B o u š k a :

Z M Ě N Y  V A S T R O N O M I C K É M  K ÓD U

Usnesením Mezinárodní astronom ické  unie na sjezdu v Hamburku 
v roce  1964 byl zaveden nový te legraf ick ý  číselný  kód pro astronom ické 
telegramy. Tento nový kód vstoupil v platnost 1. lednem 1965 a čtenáře  
Říše hvězd jsem  o něm podrobně informoval v čís le  9/1965 (roč .  46, 
str. 173— 177).

S platností od 1. prosince  1969 byly však podle sdělení dr. Briana 
G. Marsdena, vedoucího centrá ly  Mezinárodní astronom ické unie na 
Smithsonianově astrofyzikální observatoři,  USA (IAU C  2187) provede
ny tyto změny:

(1 )  Písmeno X, používané za chybějíc í  čís lici,  je  nahrazeno pom lč
kou ( — ), k terá  v kontrolním  součtu platí jako nula.

(2 )  V te legram ech  obsahujících  efemeridy se dosud užívané p ísm e
no D nahrazu je  č ís lic í  9 a písmeno R č ís licí  8. Touto změnou nemůže 
nastat žádná ne jasnost,  je  však třeba dbát, aby tyto č ís lice  byly za
hrnuty do kontrolního součtu.

(3 )  Za obvyklý kontroln í součet se nyní dává ješ tě  dodatečný k on tro l
ní součet, vytvořený normálním způsobem, a le  sečítán ím  pouze skupin



obsahujících  údaje  o rektascenzi,  deklinaci  a  magnitudě. Nebudou v něm 
tedy zahrnuta data, denní pohyby a g e ocen tr ick é  a h e liocen tr ick é  vzdá
lenosti. Pokud se  sdělují  e lem enty dráhy, druhý kontrolní sou čet  se 
omezuje na skupiny, udávající  úhlové elem enty (argum ent perihelu, 
délku výstupního uzlu a sklon  dráhy k ek lip tice ) .

Změny v číselném  kódu pro astronom ické te legram y n e jlép e  ob jasní 
dva příklady:

(1 )  Zpráva, že dr. L. Kohoutek objevil na hvězdárně v Hamburku-Ber- 
geďorfu kometu 1969b, je j íž  poloha byla 1969 VII. 24,0013 SC

a =  19h44,6m <5 =  + 2 6 ° 4 8 '

(ekv. 1950),  jasno st  14m, denní pohyby v rektascen zi —l ,8 2 m a v de
k linaci  +  10' (k o m eta  se jevila  ja k o  difuzní ob jekt s cen trá ln í  konden
zací nebo jádrem, ohon < 1°),  se dosud kódovala takto :

KOHOUTEK 1969B COMET KOHOUTEK 19501 90724 0013X 19446 22648 
X1148 10182 20010 83789 BERGEDORF.

Podle nového způsobu se kóduje:
KOHOUTEK 1969B COMET KOHOUTEK 19501 90724 0013— 19446 

22648 — 1148 10182 20010 83789 43242 BERGEDORF.
(2 )  M. P. Candy (B r itsk á  astr. spol.) te legrafoval efemeridu kom ety 

W hitaker-Thomas (1968b), kterou počítal S. W. Milbourn:

1968 EČ a ( 19 5 0 ) S (1950) A r m a g n
VI. 23 15h20,5m +  20°16' 0,399 1,267 10,0

25 15 21,5 +  23 20
27 15 22,6 +  25 54 0,468 1,282 10,4
29 15 23,8 +  28 04

VII. 1 15 25,1 +  29 55 0,539 1,299 lu 8
3 15 2o,4 +  31 29

Podle s tarého způsobu se tato zpráva kódovala:
1968B COMET MILBOURN 19504 80623 15205 22016 D0399 R1267 

15215 22320 15226 22554 D0468 R1282 15238 22804 15251 22955 D0539 
R1299 15234 23129 80703 13261 CANDY.

Nový způsob kódování vypadá takto:
1968B COMET MILBOURN 19504 80S23 15205 22016 90399 81267 

15215 22320 15226 22554 90468 81282 15238 22804 15251 22955 90539 
81299 15264 23129 80703 23261 27177 CANDY.

Co n o v é h o  v a s t r o n o m ii

A P O L L O  1 2  —  D A L Š Í  L I D É  N A  M Ě S Í C I

Přesně podle dlouho předem zveřej
něného plánu se uskutečnila druhá 
výprava am erických kosmonautů na 
Měsíc. Ve stručnosti vše probíhalo 
takto: Dne 14. listopadu 1969 v 17^22™ 
SEC startovala raketa Saturn 5 s m ě
síčn í lodí Apollo 12. Posádku tvořili 
kosmonauti Charles Conrad (39 let 1

jako velitel lodi Apolla 12, Richard F. 
Gordon (40 le t) jako pilot Apolla 12 
a Alan Bean (37 let) jako pilot lu
nárního modulu Intrepid. Start, let po 
parkovací dráze kolem Země i na ces
tě mezi Zemí a Měsícem probíhaly 
podle přesně vypracovaného progra
mu. Dne 19. listopadu v 7h54,5m. tj. asi



li

A stronauti A polla  12 in sta lu jí na M ěsíci p ř ís tr o je . Na horn ím  obr. vpravo  je  
vidět v y sílac í a n tén u , na d o ln ím  obr. je  v levo  n a h o ře  lun árn í m odul.



In s ta la c e  v ěd e c k ý c h  p řistro jú  na povrchu  M ěsíce p o sá d k o u  A polla  12.



Jed en  z astron au tů  A polla  12 u lu n árn ího  m odulu  ( n a h o ře ) .  iNa do ln ím  sn ím ku  
je  lunárn í m odu l po o d p o jen í  od  v e l i t e ls k é  kab in y .





s minutovým (!)  zpožděním, přistál 
Intrepid prakticky přesně ve stano
veném m ístě na M ěsíci v těsné blíz
kosti lunární sondy Surveyor 3, tj. 
v Oc. Procellarum , asi 120 km jiho
východně od kráteru Landsberg a asi 
60 km severozápadně od kráteru Fra 
Maur o B. Přesnost tak fantastická, že 
není třeba ani srovnání, ani kom en
táře.

Dne 19. listopadu 1969 ve 12h44m 
stanul na M ěsíci třetí člověk — Ch. 
Conrad, následován ve 13h15m čtvrtým 
— A. Beánem. Všichni, kdo seděli to
ho dne u obrazovek televizorů, byli 
zklamáni, neboť mnoho toho tentokrát 
neviděli. Příčinou nezdaru televizního 
barevného přenosu byla spálená sn í
m ací televizní elektronka, když jeden 
z astronautů ji  pravděpodobně obrátil 
přímo do Slunce. Oba „lunonauti" 
podnikli m enší procházku, nasbírali 
první kolekci vzorků m ěsíčních hor
nin a zjistili, že Surveyor 3 je  na 
okraji hlubokého srázu ve vzdálenosti 
asi 180 m od lunárního modulu. Astro
nauti také z jistili, že povrchová vrst
va je  dosti hluboko měkká, a že na 
měsíčním povrchu je  „špinavý" prach. 
V 16h16m se do modulu vrátil Bean, 
následován o 9 min. později Conra- 
dem. První procházka skončila.

Podruhé stanul na m ěsíčním povr
chu Conrad 20. listopadu v 5h28m, ná
sledován o několik minut později Beá
nem. Oba podnikli druhou procházku 
po Měsíci, tentokrát poněkud delší; 
vypravili se opět k Surveyoru 3 a od
montovali z této sondy některé sou 
částky. V 8h47m oba astronauti vstou
pili opět do Intrepidu, který v 15h26111

odstartoval na oběžnou dráhu kolem 
Měsíce, aby se v 19h spojil s velitel
skou lodí („Yankee C lipper"), Ve 
20h27m dokončili oba kosmonauti pře
stup do velitelské kabiny Apolla 12.

Zpáteční cesta k Zemi započala. Té
hož dne (20. XI.) ve 21^21™ se oddělil 
m ěsíční modul, který dopadl ve 22h17m 
na m ěsíční povrch, a to rychlostí 6000 
km/hod. asi 75 km jihovýchodně od 
místa přistání Intrepidu. Posádka 
Apolla 12 fotografovala z oběžné drá
hy kolem M ěsíce tři místa, která  byla 
vybrána pro přistání příštích  lodí 
Apollo na Měsíci. Po více než 44 ob
letech M ěsíce byl 21. listopadu ve 
21h49m zapálen hlavní raketový mo
tor Apolla 12, následovala cesta k Ze
mi a kosm ická lod přistála přesně 
v předem stanoveném  místě na hladi
ně jihovýchodního Pacifiku 24. listo
padu ve 21h57m. Skončila druhá vý
prava na Měsíc, trv a jíc í celkem  244 
hod. 36 min. 24 sek.

Na hodnocení výsledků Apolla 12 je  
v době psaní této zprávy (konec ro
ku 19691 ještě  brzy, agenturní sdělení 
bývají všelijaká. K Apollu 12 se ještě  
vrátíme po uveřejnění vědeckých vý
sledků. Zatím alespoň tolik, že byl zno
vu prověřen let lidí k Měsíci i pobyt 
na této družici Země. Bylo na Zemi 
přivezeno asi 40 kp vzorků m ěsíčních 
hornin, které se zkoum ají po všech 
stránkách. Astronauti um ístili na Mě
síci několik přístrojů , které poskytnou 
další inform ace o družici Země. Od 
19. listopadu pracuje na Měsíci malá 
vědecká autom atická stanice ALSEP 
(Apollo Lunar Surface Experim ents 
P ackage), v ysíla jící údaje seismomet- 
ru, detektoru m agnetického pole, spek
trometru slunečního větru, aparatury 
ke zjištění charakteru m ěsíčního pro
středí a detektoru pro zjišťování stop 
atm osféry.

Zatím je  známo toliko, že dopadem 
prázdné startovací části lunárního mo
dulu na m ěsíční povrch, k němuž do
šlo 20. listopadu — účinek dopadu se 
rovnal účinku exploze asi 720 kg TNT 
— byly zaznamenány seism ické signá
ly, doznívající po dobu asi 30 min. 
Podle odhadu vznikl dopadem lunární
ho modulu na měsíčním  povrchu krá
ter o rozm ěrech asi 6 X 1 2  m a hloubce 
asi 50 cm. Otřesy se jevily jako země-



T rasa d ru hé c es ty  astron au tů  A polla  12 C on rada  a  B ean a  o ité lc e  a s i 1,5 km . 
D élka  stran  v k op íro v an ý ch  čtv erců  je  a s i 50 m.

třeseni o síle 3 stupňů. Z dlouhé doby 
doznívání „m ěsícetřesení" lze usuzo
vat na určité poměry ve struktuře n it
ra Měsíce, patrně zcela odlišné od po
měrů v nitru Země. Seismom etr též 
registroval do počátku prosince 1969 
dopad 7 meteoritů do vzdálenosti asi 
100 km. Magnetometr z jistil údaje, k te
ré nasvědčují tomu, že na Měsíci je 
m agnetické pole mnohem větší inten-

C O  P O Z O R O V A T  P S i

Dne 9. května t. r. nastane poměrně 
řídký úkaz, přechod Merkura před slu
nečním diskem. Úkaz bude u nás po
zorovatelný, podrobnosti nalezneme 
ve Hvězdářské ročence 1970 (str. 80 
až 82). Pro inform ací uvádíme časy 
jednotlivých kontaktů: l — 5h20m, II 
— 5h23m, III -  13h09m, IV — 13h12m 
SEČ. Pozorování přechodů planet před 
slunečním diskem se obvykle omezuje 
na určení přesného času jednotlivých

zity, než se předpokládalo. Vzorky hor
nin, získané expedici Apollo 12, jsou 
s velkou pravděpodobností vulkanic
kého původu, a jsou o 109 let mladší 
než vzorky, získané expedicí Apolla 
11; obsahují také několikanásobně vět
ší množství prvků draslíku, iridia a 
thoria. Na podrobnější a přesnější 
údaje si však budeme musit ještě  chví
li počkat. /. B.

P Ř E C H O D U  M E R K U R A

kontaktů, tj. vnějších a vnitřních dote
ků planety a Slunce. Avšak při pozo
rování přechodu M erkura před sluneč
ním kotoučem lze určovat i rozměry 
různých útvarů na Slunci, které mají 
velmi malé rozměry. Jde v podstatě 
o stejnou metodu, jaké je možno užít 
při slunečních zatměních, kdy m ěsíč
ní kotouč zakrývá určité objekty na 
Slunci. Ze známé rychlosti pohybu mě
síčního kotouče před Sluncem a ze



změřené doby zakrývání lze snadno a 
poměrně velmi přesně určit rozměry 
objektu. V případě slunečních zatm ě
ní však metoda selhává pro útvary 
menší než asi 0 ,3” vzhledem k nerov
nostem m ěsíčního okraje. Naproti to 
mu při průchodech M erkura před Slun
cem lze určit rozměry slunečních ob
jektů do rozměrů až asi 0,015". Rych
lost geocentrické p rojekce M erkura na 
sluneční kotouč bude 9. května t. r. 
asi 50 km/s, takže vzdálenost 0,015" 
urazí Merkur za dobu asi 1/20 sek. 
Pozorovací program pro přechody Mer
kura před slunečním  kotoučem v le-

S U P E R N O V A

Dr. L. Rosino, ředitel Astrofyzikální 
observatoře v Asiagu v severní Itálii, 
nalezl supernovu ve spirálové galaxii 
NGC 1058. Ve večerních hodinách dne 
2. prosince 1969 měla fotografickou 
jasnost 13,2m. Galaxie NGC 1058 leží 
v souhvězdí Persea a má souřadnice

Z A K R Y T  H V Ě Z D Y  B D - 1 7 °  4 3

Pod tímže titulem  jsem  uveřejnil 
v č ísle  5 minulého ročníku Ř íše hvězd. 
(str. 88—93) přehled pozorování to
hoto zajím avého úkazu, Jakož i někte
ré získané výsledky. Publikovaná da
ta velice podrobně zpracovali J. Kova- 
levsky (Bureau des Longitudes, Paříž) 
a F. Link (In stitu t ďAstrophysique, 
Paříž), a výsledky uveřejnili v zápa
doevropském vědeckém astronom ic
kém časopise A stronom y an d  Astro- 
p h y s ics  froč. 2, č. 4, str. 398—412). 
Výsledky obou autorů bych chtěl svůj 
článek doplnit a upřesnit. Kovalevsky 
a Link z jistili, že analýza pozorova
ných světelných křivek během zákry
tu hvězdy BD-17°4388 Neptunem umož
nila výzkum atm osféry Neptuna do 
výšek několika set kilometrů. Rovní
kový poloměr zóny atm osféry polovič
ní intenzity (tj. zóny, v níž je světlo 
hvězdy dopadající na Zemi zmenšeno 
na polovinu), opravené o refrakci a 
re lativ istické efekty, je v referenční 
vzdálenosti Neptuna 30,055 astro
nomických jednotek roven 1 ,5 7 2 "- 
±0,0014", což odpovídá lineárnímu 
průměru 50 450±60 km. Zploštění uve
dené zóny poloviční intenzity je  rov-

tech 1970 a 1973 navrhl C. L. Hyder 
(Sacram ento Peak Observátory, New 
M exico); m ají být při nich zjištěny 
rozměry útvarů na Slunci v rozmezí 
10—300 km. Jde především v in tegrál
ním světle (fo tosféra) o granule, „bí
lé body" v um brách skvrn a paprsky 
v penumbrách, v monochromatickém 
světle Ha, Ca II, H a K (chrom osfé
ra) o paprsky v protuberancích a spi- 
kule. Pozorování vyžaduje dalekohle
dy větších rozměrů, s objektivy o prů
měru asi 20 cm nebo více. Program Je 
tedy proveditelný i na většině našich 
lidových hvězdáren. J. B.

V N G C  1 0 5 8

(1950,0):
a =  2h40,2m S -  + 37° 08'

Fotografická Jasnost NGC 1058 je  12,7m 
a rozměry asi 2 ,3 'X 2,1'. Supernova 
byla nalezena 190" východně a 110" 
jižně od jádra uvedené galaxie.

IAUC 2194

8 8  N E P T U N E  ř-  4.  I V.  1 9 6 8

no 0 ,021± 0 ,004 . Za předpokladu, že 
Neptunova atm osféra je  složena z mo
lekulárního vodíku, je je jí  hustota ve 
výši zóny poloviční intenzity rovna 
10~<! hustoty vzduchu fTPN ). Teplota 
v u v ed en é  výšce se pohybuje mezi 
130°K  (v severní p lanetocentrické š íř
ce 13°) a 110°K  (v jižní planetocent
rické šířce 4 2 °) ; to ukazuje na vliv 
planetocentrické šířky na teplotu 
atm osféry. Fluktuace jasnosti zakry
té hvězdy m ají, jak  se zdá, svůj původ 
spíše ve stratifikací atm osféry než 
v p lanetární scin tilaci. Optický okraj 
planety se musí nalézat nejm éně 1000 
km pod úrovní zóny poloviční inten
zity, n eb o  j e š t ě  více, vezme-li se 
v úvahu ztemnění okraje planety. Hod
noty hustot, získané na této úrovni, 
která je  blízká 10 % záření planety, 
jsou poměrně vysoké. Podařilo se také 
určit přesné hodnoty relativní polo
hy Neptuna vzhledem k zakryté hvěz
dě. Rozdíly v rektascenzi a v dekli
naci (ve smyslu Neptun minus hvěz
da BD -17°4388) byly v 17h00™ SEČ 

Aa =  —0,07023s±0,00002s 
AS =  + 0,760"—0,001"

Jiří B ou ška



Program spolupráce socialistických především k výzkumu zemské iono-
zemí v oblasti výzkumu a využiti kos- siéry  pomocí aparatury, vyrobené v Ně-
mického prostoru se slibně rozvíjí. Po m ecké dem okratické republice a v So-
první družici z tohoto programu, vy- větském  svazu podle programu, vy
puštěné 14. říjn a 1969 (viz ŘH 12/1969, pracovaného odborníky u nás, v Bul-
str. 235), byla uvedena na oběžnou harsku, v NDR a SSSR. Družice byla
dráhu kolem Země v minulém roce vypuštěna v SSSR sovětskou raketou
ještě  družice Interkosm os 2. Stalo se za účasti specialistů  některých socía-
tak 25. prosince 1969. Satelit je  určen listických zemí.

O K A M Ž I K Y  V Y S Í L Á N I  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L U  
V L I S T O P A D U  1 9 6 9

OMA 50 kH z; OMA 2500 k H z; OLB5 3170 kH z; P raha  638 kHz (Rozhlas) ; 
D1Z 4525 kHz (Nauen, NDR). — Vysvětlení -k tabulce viz ŘH 1/1970 (s. 23).
Den [. D. 2440+ OMA 50 OMA 2500 OLB5 Praha DIZ TU2-TUC TU1-TUC

4. XI. 529,5 0000 oo5o 0021 0000 9999 9960 0183
9. XI. 534,5 0000 0000 0021 0000 9999 9940 0146

14. XI. 539,5 0000 0000 0021 0000 9999 9920 0108
19. XI. 544,5 0000 0000 0021 0000 9999 9900 0070
24. XI. 549,5 0000 0000 0021 0000 9999 9880 0032
29. XI. 554,5 0000 0000 0021 0000 9999 9860

V.
9995 

. P tá č e k

M A P Y  S L U N E Č N Í  F O T O S F Ě R Y

1969 V I2 0  VIL 31. VII. 10

*
; i

• t r
*..• j

OfOČKA 1550

*4 0 '-  

* 20’  

cr 
-2 0 '- 

-40•

360' 300' 240' 180' 120" 60' O’

1969 Im 20  VS. 31.

+40'-

+20'-

O'-

- 20°-

-40'- OTOCKA1551
360° ' la ř  r 7 240' 180' T ar 60* cr

L. S c h m ied



N o v é  k n i h y  a p u b l i k a c e

• A stronautický m nohojazyčný slovník  
M ezinárodní astron au tické akadem ie. 
Academia, Praha 1970; str. 936, váz. 
250 Kčs. — Po šestijazyčném  Klecz- 
kově Astronomickém slovníku, vyda
ném nakladatelstvím  ČSAV v r. 1961, 
vyšel v prosinci m. r. ve stejném  na
kladatelství Astronautický slovník. 
O vydání tohoto slovníku bylo rozhod
nuto v roce 1961 na sjezdu Mezinárod
ní astronautické akademie, a to také 
vzhledem k ohlasu, který vzbudil slov
ník Kleczkův; současně bylo dohodnu
to, že A stronautický slovník vyjde 
v podobné úpravě jako Astronomický 
slovník a bude vydán u nás. Avšak 
na rozdíl od Kleczkova slovníku, kde 
tém ěř celá  práce spočívala na jednom 
autorovi, na sestavení A stronautického 
slovníku se podílela stovka odborníků 
z 9 zemí. Vědeckým redaktorem  byl 
R. Pešek, výkonným redaktorem  J. Vla- 
chý a koordinátorem  A. Vannucci. Slov
ník obsahuje na 40 000 hesel vědec
kých a technických termínů v 7 jazy
cích : angličtině (redaktoři W. H. Al
len a W. A. H effin), ruštině (M. G. 
K roškin), něm čině (I. SSnger-Bredt), 
franštině (L. B losset), italštině 
(G. P artel), španělštině (T. M. Taba- 
n era l a češtině (R. P ešek). Oproti 
Kleczkovu slovníku byl Astronautický 
slovník rozšířen o španělštinu. Také 
uspořádání obou slovníků je  trochu 
rozdílné. V Astronautickém  slovníku, 
jehož  základem asi z 90 % byl „Dictio- 
nary of Technical Terms for Aerospa- 
ce Use“ (vyd. NASA), jsou hesla řa 
zena abecedně podle anglických te r 
minů. Hesla jsou pro každé písmeno 
abecedy průběžně číslována a následu
jí výrazy v ruštině, něm čině, fran šti
ně, italštině, španělštině a češtině. Pro 
tyto jazyky jsou připojeny re jstříky  
abecedně řazených hesel; u každého 
hesla je  příslušné číslo ekvivalentního 
termínu v angličtině. Slovník je  první 
větší publikací Mezinárodní astronau
tické akadem ie a je  připsán pam átce 
prvního předsedy této organizace, Th. 
v. Kármána. Astronautický slovník je 
doplněn Soupisem termínů používa
ných v právní literatu ře o kosmickém

prostoru, obsahujícím  na 6000 hesel. 
Na vydání tohoto  doplňku, který byl 
zařazen do Astronautického slovníku 
rozhodnutím předsednictva Meziná
rodní astronautické akademie, se po
dílel Mezinárodní ústav kosm ického 
práva a M ezinárodní astronautická fe 
derace. Základní seznam termínů při
pravil A. G. Haley a doplnili a pře
hlédli je j V. Kopal a C. Horsford. Ko
ordinátorem jednotlivých jazykových 
verzí, z nichž každá m ěla svého re 
daktora, byl V. Kopal. Soupis práv
ních termínů je  uspořádán stejn ě jako 
hlavní část slovníku. Astronautický 
slovník přispěje významnou měrou 
k ustálení používané terminologie, 
k usnadnění přesného překládání od
borných termínů a k mezinárodnímu 
dorozumění v oboru astronautiky vů
bec. Nás může těšit ještě  skutečnost, 
že slovník vyšel v Československu. 
Méně nás již potěší jeho cena, zvláště 

\ uvážíme-li, že Astronomický slovník 
(zhruba stejn ého  rozsahu a grafické 
úpravy) stál před 8 lety Kčs 94,50.

/. B.
• F. Link: Der Mond. N akladatelství 
Springer, Berlín-Heidelberg-New York, 
1969; str. 94, obr. 55; cena DM 7,80. — 
Měsíc se v posledních letech dostal 
v důsledku výzkumu m eziplanetárním i 
sondami do popředí zájm u nejširší ve
řejnosti. Tento zájem velice pohotově 
využilo západoněm ecké Springerovo 
nakladatelství vydáním populární 
knížky našeho známého odborníka, 
doc. dr. Františka Linka z Astrono
mického ústavu ČSAV v Ondřejově, 
který tč. pracuje v Astrofyzikálním 
ústavu CNRS v Paříži. Linková knížka 
o M ěsíci vyšla jako 101. svazek sb ír
ky „Verstandliche W issenschaft", v níž 
bylo vydáno již několik knížek s astro
nomickou tématikou (např. F. Heide: 
Kleine M eteoritenkunde, sv. 23; K. 
Stum pff: Die Erde ais Planet, sv. 42; 
W. Kruše: Die W issenschaft von den 
Sternen, sv. 43; K. Wurm: Die Kome- 
ten, sv. 53; K. O. Kiepenheuer: Die Son- 
ne, sv. 68; L. M. Loske: Die Sonnen- 
uhren, sv. 69; R. M tiller: Die Planeten 
und ihre Monde, sv. 90 — u nás si



můžeme, pokud chcem e hlouběji sá 
hnout do kapsy, uvedené svazky ob
jednat ve středisku zahraniční lite 
ratury SNTL, Praha 1, Spálená u l.j. 
Linková knížka je  rozdělena na 6 čás
tí. V první, úvodní — „Der Mond  ̂ in 
400 W orten“ — se čtenář ne sice přes
ně ve 400, ale ve 410 slovech dozví 
všechno nejdůležitější o Měsíci. Pak 
následuje chronologický přehled vý
zkumu M ěsíce. Druhá kapitola je  vě
nována poloze a pohybu Měsíce, tře 
tí selenografii, čtvrtá fyzikálnímu vý
zkumu Měsíce, pátá m ěsíčním zatm ě
ním a konečně šestá výzkumu Měsíce 
kosmickým i sondam i; na závěr je  při
pojen věcný re jstřík . Jak je  z pouhého 
výčtu kapitol vidět, čtenář se v Linko
vě knížce dočte u še  podstatné. A n e
musí být zrovna úplný laik, aby nena
lezl něco zajím avého. Při tom je nut
no ocenit, že knížka poučí i každého, 
kdo o Měsíci dosud mnoho nečetl. Je 
totiž psána tak — jako i ostatní svaz
ky uvedené sbírky — 2e nevyžaduje 
prakticky žádných předběžných zna
lostí. Na závěr bych ještě velice ocenil 
skutečnost, že v knížce, která  se obje^

Ú k a z y  na  o b l o z e  v b ř e z n u

S lu n ce  vychází 1. března v 6h45m, 
zapadá v 17M1™. Dne 31. března vy
chází v 5h40m, zapadá v 18h30m. Za 
březen se délka dne prodlouží o 1 hod. 
54 min. a polední výška Slunce nad 
obzorem se zvětší o tém ěř 12 . Dne 
21. března v lh56m54s vstupuje Slun
ce do znamení Berana; v tento oka
mžik je  jarn í rovnodennost a začíná 
astronom ické jaro. Dne 7. března n a 
stává úplné zatmění Slunce, které 
však u nás nebude viditelné ani jako 
částečné. Úplné zatmění bude pozoro
vatelné v Tichém  oceánu, ve střední 
Americe a v Atlantickém  oceánu.

M ěsíc  je  1. března ve 4h v poslední 
čtvrti, 7. března v 19h v novu, 14. břez
na ve 22h v první čtvrti, 23. března 
ve 3h v úplňku a 30. března ve 12h 
opět v poslední čtvrti. Dne 6. března 
je  Měsíc v přízemí, 18. března v od
zemí. V březnu nastanou zákryty dvou 
jasn ě jších  hvězd Měsícem. Dne 1. břez
na bude pozorovatelný zákryt hvězdy 
2,9^ r  Scorpii (v Praze v 5h10,2m,

vila na mém stole v prvních dnech 
prosince m. r., je  pojednáno o letu 
Apolla 11, který, jak známo, se usku
tečnil ve dnech 16.—24. července 
1969. O tom, že knížka je  vzorně g ra 
ficky upravena, tištěna na kvalitním 
křídovém papíře a má vhodný kapes 
ní form át, je  snad zbytečné se zmi
ňovat. J -  B '
• S b orn ík  p ra c í p ř ír o d o v ě d e c k é  Ja- 
ku lty  UP v O lom ou ci, svazek 9. SPN, 
Praha 1968. (Acta U niversitatis Pa- 
lackianae Olomucensis, Facultas Re- 
rum Naturalium, t. 27). Stran 347, c e 
na Kčs 32,— . Devátý svazek obsahuje 
kromě prací z matem atiky, fyziky a 
chemie dva příspěvky z astro*nomie. 
První napsal doc. dr. B. Hacar: Baiseňv 
vztah mezí hmotou a svítivostí a jeho 
aplikace pro stanovení paralaxy zá- 
krvtových hvězd (str. 159—169). P rá
ce je psána něm ecky s českým shrnu
tím. Autorem druhé práce Příspěvek 
k teorii vyučování astronom ii (str. 171 
až 190 J je  dr. J. Široký. — Sborník 
lze objednat v Ústřední knihovně p ří
rodovědecké fakulty UP, Gottwaldova 
15, Olomouc.

v Hodoníně v dne 20. března
nastane zákryt hvězdy 3,8m p Leonis 
(v Praze ve 22h35 ,lm, v Hodoníně ve 
22h41,0m)- V březnu dojde také ke 
dvěma apulsům Antara s  Měsícem; 
první bude 1. 111. ve 2h, druhý 28. III. 
v 8h. Dne 20. března v 10h nastává 
apuls Regula s Měsícem. Měsíc bude 
během března v konjunkci s těmito 
planetam i: 11. III. ve 2h s Marsem a 
v 9h se Saturnem , 23. III. v 15h s U ra
nem, 25. III. ve 20h s Jupiterem a 27. 
III. v 19h s Neptunem.

M erkur je  v březnu v nevýhodné p o 
loze k pozorování, protože je  23. III. 
v horní konjunkci se Sluncem.

Venuše je  pozorovatelná večer k rá t
ce po západu Slunce. Počátkem břez
na zapadá v 18h25m, koncem m ěsíce 
v 19h53nl. Má jasnost —3,4m a v dale
kohledu spatřím e osvětlen tém ěř celý 
kotouček, jehož průměr je  asi 10".

M ars se pohybuje souhvězdími Ryb 
a Berana. Planeta je pozorovatelná jen 
na večerní obloze, zapadá po celý mě-



sic ve 21h55m. Jasnost Marsu se během konjunkce Marsu se Saturnem pří níž
března zmenšuje z + l ,5 m na + l ,7 m. budou obě planety vzdáleny asi 3°.
V ranních hodinách 17. března nastane Ju p iter  je v souhvězdí Panny. Fla-

__________________  15j_____ _______  _________
8m  4m  0m  56m  52/ri *8m  44m  40m  36^ 32m  2tí0

1

1

1

1

1

*  •  7

r

•

<

f#J5

••
•

•

i * * '  •

1

1 — —  a  'í  
Vo V

l •

.'OX .

9
L  l E

*<•43 % ,

i  R A

•
•

•

s  c

• •
_L __

l__

* •
3 R  P I U S  

•

«

* . •

A#<*5 #

•

1

. i  . 1 i

•

-M----- 1 1

D ráha N eptun a v r. 1970. Č ís lic e  zn ač í p o č á tk y  jed n o tliv ý c h  m ěsíců  — např. 3 
— 1. l i l .  1970. ( P od le  V  A stron om ie.)



neta je  pozorovatelná od večerních 
hodin, počátkem  března vychází ve 
22h37m, koncem m ěsíce již ve 20h27m. 
Jasnost Jupitera se během března zvět
šuje z — l,8 m na — 2,0m.

Saturn  je  v souhvězdí Berana. P la
neta je  pozorovatelná jen brzy zve
čera, protože zapadá počátkem března 
ve 22*134m, koncem m ěsíce již ve 20h 
54m. Planeta má jasnost + 0 ,6 m.

Uran  je  v souhvězdí Panny a pro
tože je  27. března v opozici se Slun
cem, je  po celý měsíc prakticky nad 
obzorem po celou noc. Uran má ja s 
nost +  5,7m.

N eptun  je  v souhvězdí Vah. P lane
ta je  pozorovatelná v druhé polovině 
noci. Počátkem  -března vychází v 0^ 
52m, koncem m ěsíce již ve 22h53m. 
Neptun má jasnost + 7 ,7 m.

Pluto  je  v souhvězdí Vlasů Bereni- 
ky. Dne 17. března je v opozici se Slun
cem, takže tento měsíc nastávají vel
mi příznivé podmínky k fotografová
ní planety. Pluto vychází počátkem 
března v 18h13m, zapadá v 9h06m; kon
cem m ěsíce vychází v 16h09m, zapadá 
v 7h04m. Jasnost Pluta je  13,9m.

M eteory . Z hlavních rojů m ají 
v březnu maximum činnosti 6-Leonidy- 
Virginidy kolem 22. III. (s velmi plo
chým m axim em ), z vedlejších rojů bu
dou mít maximum činnosti Bootidy 19. 
III. a Hydraidy 24. března. Pozorová
ní všech uvedených rojů bude rušit 
M ěsíc kolem úplňku. I- B.

O B S A H

J. Sadil : Předběžný průzkum mě
síčn ích  vzorků z Apollo 11 — I- 
Olmr: Na mezi vesmíru — J. Bouš- 
ka :  Změny v astronom ickém  kódu
— Co nového v astronomii — No
vé knihy a publikace — Okazy na

obloze v březnu

C O N T E N T S

J. Sadil : Prel im inary Investigatlons 
of Apollo 11 Lunar Sam ples  — J. 
Olmr: At the Front ier  ot Universe
— J. Bouška:  Changes ln the
Astronomical T elegraphlc  Code — 
News ln Astronomy — New Books 
and Publlcat lons — Phenomena ln

March

C O i E P * A H H E

H.  C anH Ji: n penBapH TejibH bie n ccJie - 

AOBaHHa jiyHHbix oC p a3i;oB  H3 A n o;i- 

jio  11 —  H . OJiMp: H a  n p e a e ^ a x  B c e -  

jieH im n —  H . B o y u iK a : H3MeneHHa
acTpoHOM HMecKoro T e jie rp a cJjiiie cK o ro  

K oaa —  Mto  noB oro  b  adpoHOM  hh — 

HOBbie KHHTH H nyC jiH K am m  —  3 b - 

jieHHH Ha HeĎe u MapTe

TISKAŘSKÝ ŠOTEK si po delší době opět poněkud zařádil  v minulém (50.) ročn íku  
Říše hvězd. V č. 9/1969, st r.  163, ř. 6 má být s l a p y  místo e t a p y  a v r. 11 méi byt 
př í l iv  místo př í l i š .  V č. 12/1969, str. 238, ř. 2 pravého sloupce ma být as 
místo a s t r o n o m i c k é m u  a v ř. 6 ( t i tu lek) má být hvĚzdy  místo o b l o h y .  Omlouváme 
se Čtenářům i autorům.

Říši hvězd řídí red akčn í rada :  J. M. Mohr (vedouc!  red.) ,  Ji ř í  Bouška (výkon,  red.) ,  
í. Grygar O. Hlad, F. Kadavý, M. Kopecký,  B. Maleček,  L. Miler, O. Obůrka,  Z. Plav- 
cová J. Stohl- ta j.  red. E. Vokalová,  techn. red. V. Suchánková.  Vydává m inisterstvo 
kultury v n akladate lstv í  Orbis, n. p., Vinohradská 48, Praha 2. T iskne Státn í  ti skárna ,  
n p závod 2 S lezská  13, Praha 2. Vychází 12krát ročně,  cena  jednotl ivého výtisku 
Kčs 2,50, ročn í  předplatné Kčs 30,— . Rozšiřu je Poštovní novinová služba.  Inform ace 
o předplatném podá a obje dnávky při j ím á každá pošta 1 doručovatel .  Objednávky 
do zah ran ič í  vyřizuje PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, J indřišská 14, 
Praha 1. Příspěvky zas í le j te  na redakci  Říše hvězd, Švédská 8, Praha 5, tel. 54 03 95. 
Rukopisy a obrázky se  n ev race j í ,  za odbornou správnost odpovídá autor.  — Toto čís lo 

bylo dáno do tisku 5. ledna, vyšlo v únoru 1970.



Po přistán í na M ěsíci v z ty čili a stron au ti A polla  12 a m e r ic k o u  v lajku . — Na čtv rtě  
stran ě  o b á lk y  je  sn ím ek , na n ěm ž v id ím e jed n o h o  z astron au tů  u son d y  Su rveyor 3. 

k te r á  p ř is tá la  na M ěsíci 20. dubna 1967; v p o za d í je  lunárn í m odu l A polla  12.




